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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы диссертационного

исследования

Рак головки поджелудочной железы занимает 6-7 место среди

онкологических заболеваний и 4-5 место среди причин смертности, при этом

только 5% больных достигают пятилетней выживаемости [3, 15, 173, 177]. К

причинам неудовлетворительных результатов лечения в первую очередь

относится поздняя диагностика заболевания. По данным

патологоанатомических вскрытий 10% пациентов с неустановленным

прижизненным источником канцероматоза брюшины страдали раком

поджелудочной железы [174].

Хирургическое лечение возможно лишь у 20% пациентов, у которых

опухоль дооперационно признана резектабельной (Т1-2 N0-1 M0). По данным

литературы, на первом этапе рекомендуется проведение хирургического

лечения, при этом, более, чем у 80% больных отмечается рецидив заболевания

в течение первого года после операции, а медиана выживаемости составляет

до 8,9-19 мес [6, 16, 181, 192]. При проведении химиотерапии в паллиативном

режиме клинический ответ на лечение достигает 20-36,7%; при медиане

выживаемости 5,1-10,1 мес [24, 192].

Первичное выявление, равно как и определение резектабельности при

раке головки поджелудочной железы зависит от лучевых методов

обследования, включая ультразвуковое исследование, компьютерную и

магнитно-резонансную томографию. Диагностическая ценность этих методов

в распознавании образований панкреатодуоденальной зоны составляет: МРТ

чувствительность 90,2%, точность 87,8%; МСКТ чувствительность 89,4%,

точность 91,8%; ЭндоУЗИ чувствительность 76,4%, точность 86,1%. При

сочетании методов точность определения рака поджелудочной железы

достигает 98,4% [28, 38, 44]. К основным критериям резектабельности

неметастатического рака поджелудочной железы (ПЖ) относится отсутствие
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распространения образования на магистральные сосуды. Лишь у 15-18%

больных опухоль признается резектабельной. У 40% больных, которым

планируется радикальное хирургическое вмешательство, в итоге выполняется

паллиативный объём операции ввиду констатации местной

распространенности процесса при интраоперационной ревизии [6]. Наряду с

ранним распознаванием рака ПЖ, определение резектабельности опухоли

является актуальной задачей, стоящей перед дооперационной диагностикой.

Поздняя диагностика рака ПЖ объясняется крайне скудной клинической

симптоматикой на ранней стадии заболевания. Инструментальные методы

исследования, включая лучевую диагностику, зачастую констатируют факт

наличия образования, без чёткой характеристики инвазии его в прилежащие

структуры. Внедрение в обязательный перечень обследования таких

современных методов, как МРТ, КТ, ЭУС, не всегда позволяет получить

комплексную объективную картину онкологического процесса [19].

Таким образом, учитывая неоднозначность ранней диагностики и

определение резектабельности рака ПЖ, совершенствование способов

лучевой диагностики, анамнеза, анализа конкретной информации, включая

3D-моделирования, имеет важное значение для клинической практики и

результатов лечения больных [18, 20].

Цель исследования

Повысить точность диагностики и оценки распространённости рака

головки поджелудочной железы на основе комплексного использования

лучевых методов исследования с 3D-реконструкций панкреатодуоденальной

зоны.
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Основные задачи:

1. Уточнить возможности мультимодальной лучевой диагностики с

использованием эндоскопической ультрасонографии, компьютерной

томографии и магнитно-резонансной томографии в дооперационной оценке

распространённости рака головки поджелудочной железы.

2. Оценить результаты гибридной 3D модели (МРТ-ЭУС) в определении

дооперационной стадии опухолевого процесса панкреатодуоденальной зоны.

3. Провести сравнительный анализ результатов МРТ и КТ 3D-

моделирования панкреатодуоденальной зоны.

4. Провести сопоставления лучевой и интраоперационной картины в

оценке резектабельности рака головки поджелудочной железы.

Научная новизна исследования

1. На основе мультимодальных данных магнитно-резонансной

томографии и эндоскопической ультрасонографии осуществлена трехмерная

реконструкция билиопанкреатодуоденальной зоны пациентов, страдающих

раком поджелудочной железы.

2. Оптимизирована оценка дооперационного стадирования рака

поджелудочной железы на основе построения трехмерной реконструкции с

усовершенствованием визуального определения инвазии опухоли в

магистральные сосуды и метастазирования в регионарные лимфатические

узлы.

3. Оптимизированы критерии резектабельности рака головки

поджелудочной железы с оценкой опухолевой инвазии на фоне применения

синтетических аналогов вазопрессина.
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Практическая значимость

Выполненная работа позволила уточнить и расширить показания к

хирургическому лечению рака головки ПЖ. Установлено, что трехмерная

реконструкция панкреатодуоденальной зоны является высокоинформативным

методом для оценки опухолевого процесса с чувствительностью 92% и

специфичностью 67,8% при раке головки поджелудочной железы в условиях

измененных анатомо-топографических взаимоотношений нормальных и

патологических структур. Магнитно-резонансная томография и

эндоскопическая ультрасонография брюшной полости, применяемые для

оценки степени распространения опухоли в прилежащие магистральные

сосуды и уточнения стадии регионарной лимфаденопатии, особо значимы для

хирургического лечения больных. Установление стадии заболевания и

степени распространения опухолевого процесса имеет важное практическое

значение для оценки операбельности больного и выбора характера операции.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение 3D-визуализации позволяет провести объективную

оценку резектабельности опухоли головки поджелудочной железы и

определить объём оперативного вмешательства.

2. 3D-моделирование панкреатодуоденальной зоны, основанное на МРТ

и ЭУС, является высокоинформативной методикой оценки регионарной

инвазии карциномы головки поджелудочной железы с чувствительностью до

92,0% и специфичностью до 67,8%.

3. Использование 3D-модели на основе МРТ либо КТ улучшает

топическую диагностику и стадирование опухолей поджелудочной железы в

условиях изменения анатомо-топографического расположения, представляя

картину, максимально приближенную к интраоперационной, что позволяет

планировать как объём, так и ход оперативного вмешательства.
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Основные научные результаты

1. Статья «Роль 3D-моделирования в хирургии поджелудочной

железы» (стр. 23-36, 80-85, [19] в списке литературы) описывает возможности

различных методов лучевой диагностики, а также мультимодальный подход

при построении трехмерных моделей в оценке распространенности рака

головки поджелудочной железы на основе данных современной литературы, а

также сравнение результатов исследования различных методов в ежедневной

практике в условиях многопрофильного стационара.

2. Статья «Значение 3D моделирования в оценке резектабельности рака

головки поджелудочной железы» (стр. 5, 35, [20] в списке литературы

демонстрирует собственные статистические данные возможностей

трехмерного моделирования в оценке инвазии рака головки поджелудочной

железы, дооперационного стадирования онкологического процесса на основе

различных методов лучевой диагностики, а также на основе мультимодальных

3D моделей.

3. Статья «Роль 3D моделирования в оценке распространённости

рака головки поджелудочной железы» (стр. 5, 35, [18] в списке литературы

демонстрирует результаты исследования возможностей трехмерного

моделирования в оценке инфильтрации опухоли головки поджелудочной

железы прилежащих магистральных сосудов с оценкой точности

дооперационного стадирования онкологического процесса.

4. Патент №202490274 от 09.02.2024г. «Способ диагностики

опухолевой инвазии при раке головки ПЖ» (стр. 47, 53) составлен на основе

сравнения 3D моделей панкреатодуоденальной зоны, построенных на основе

магнитно-резонансно-томографического исследования до и после введения

синтетического аналога вазопрессина. Метод сформирован на основе оценки

спазма магистральных венозных сосудов после введения аналога

вазопрессина, и, как следствие, более точной диагностики инвазии венозных
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структур при распространенном онкологическом процессе головки

поджелудочной железы.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Тематика, методы исследования, представленные в диссертации,

соответствуют паспорту научной специальности 3.1.25 – Лучевая диагностика.

Степень достоверности, апробация работы и реализация

результатов исследования

Основные результаты диссертационного исследования и апробация

работы были представлены в виде докладов на Невском радиологическом

форуме 07-08.04.2023г, на заседании кафедры онкологии с курсом лучевой

диагностики и лучевой терапии Санкт-Петербургского государственного

университета 14.06.2022г.

Личный вклад соискателя

Автором самостоятельно получены научные результаты, обобщенные в

диссертационной работе. Автор принимал непосредственное участие в

обследовании пациентов, анализе результатов исследований, определении

диагностической эффективности методов исследования, статистической

обработке полученных данных.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 6 работ, из них 5 статей

в журналах, входящих в перечень научных изданий, рекомендованных ВАК

РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 117 страницах компьютерного текста, состоит

из введения, трех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,
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списка сокращений и списка литературы, который включает 37 отечественных

и 166 иностранных источников. Представленный материал иллюстрирован 24

рисунками и 11 таблицами.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМ

ЭПИДЕМИОЛОГИИ, МУЛЬТИПАРАМЕТРИЧЕСКОЙ

ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ РАКА ГОЛОВКИ

ПОДЖЕЛУДОЧНОЙ ЖЕЛЕЗЫ

В последние десятилетия, несмотря на успехи диагностики,

заболеваемость аденокарциномой головки ПЖ неуклонно растёт, а проблема

раннего выявления, точной диагностики и стадирования остается актуальной.

Разработанные несколько лет назад критерии резектабельности рака ПЖ,

основанные на степени вовлечения в опухоль крупных сосудов, не

унифицированы и имеют несколько версий.

1.1 Эпидемиология рака головки поджелудочной железы

В начале 2021 года были опубликованы новые глобальные

статистические данные о заболеваемости и смертности от 36 типов рака в 185

странах мира. Согласно полученным данным, онкологическая патология

является ведущей причиной смерти и тяжелым барьером на пути продления

продолжительности жизни населения в большинстве стран мира [179].

На сегодняшний день рак поджелудочной железы (РПЖ) занимает

четвертое место в западных странах среди причин смерти, связанных со

злокачественными новообразованиями. Резектабельность РПЖ или оценка

распространённости опухоли остается низкой (10-20%), а 5-летняя

выживаемость не превышает 5% [5, 22, 125, 132, 150].

Если проанализировать полученные статистические данные по наиболее

распространенным типам рака (молочной железы, лёгких, простаты, толстой

кишки, печени, прямой кишки, шейки матки, пищевода, щитовидной железы,

мочевого пузыря), то количество новых диагнозов существенно преобладает

над количеством случаев смерти. Что касается РПЖ, то за 2020 год в мире
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было зафиксировано 495 773 новых случая рака этой локализации (2,6% от

всех случаев рака различных локализаций) и 466 003 случая смерти от него

(4,7% от всех летальных исходов вследствие рака).

РПЖ развивается чаще у мужчин, чем у женщин с частотой

встречаемости 4,9 и 3,6 на 100 000 населения, соответственно. Пожилой

возраст является значимым фактором риска при развитии РДЖ. Возраст-

специфическая частота встречаемости РПЖ составляет 10,4 на 100 тыс.

населения в возрастной группе 55-59 лет, 24,0 и 55,7 на 100 тыс. населения в

возрастных группах 65-69 и ≥ 75 лет, соответственно [175].

Большое число новых больных зарегистрировано в странах Азии (233

701) и Европы (140 116) [179]. Прогнозы Американской ассоциации по

изучению рака (AACR) показали, что до 2030 года в структуре смертности от

рака, РПЖ и рак печени займут второе и третье места, и соответственно

опередят рак молочной, предстательной железы и колоректальный рак. Новые

достижения в скрининге, профилактике и лечении онкологических

заболеваний могут повлиять на уровень заболеваемости и/или смертности от

рака, но для реализации этой цели необходимо тесное сотрудничество учёных

и работников системы здравоохранения [160].

Согласно данных МАИР, наша страна является регионом,

характеризующимся высокими показателями заболеваемости и смертности от

РПЖ [7, 8]. В 2019 году показатели заболеваемости РПЖ составляли для

мужчин – 9,31 и для женщин – 5,68. В ряде регионов Российской Федерации

заболеваемость РПЖ выше среднероссийских показателей (Рис. 1).
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Рисунок 1 – Регионы РФ с наибольшими и наименьшим показателями

заболеваемости РПЖ, 2019 г. (на 100 тыс. населения)

Как видно из рисунка 1 самая высокая заболеваемость отмечена в

Ненецком автономном округе (22,95), Еврейской автономной области (16,4) и

Орловской области (16,16), а самые низкие показатели заболеваемости РПЖ

зарегистрированы в Республике Алтай (3,65) [7, 8].

Показатели смертности от РПЖ в России также высокие [3, 6, 13, 174].

Смертность от РПЖ в 2019 году составила 9,26 у мужчин и 5,27 у женщин. В

России, как и в других странах, смертность от РПЖ коррелирует с

заболеваемостью, т. е. она большая в регионах с высокой заболеваемостью и

низка там, где заболеваемость низкая. Так, самая высокая смертность от РПЖ

у мужчин в Еврейской автономной области составила 20,88, в Ненецком

автономном округе – 17,27, низкая – в Чеченской Республике (2,15). В России
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также значительно варьируют показатели смертности от РПЖ у женщин:

лидирует Ненецкий автономный округ (9,94), далее следуют Сахалинская

область (8,64), Амурская область (8,6), самая низкая смертность – в

Республике Ингушетия (0,96) [7, 8].

Показатели заболеваемости и смертности от РПЖ практически не

отличаются друг от друга. Пятилетняя выживаемость больных РПЖ в России

не превышает 1%. В некоторые годы смертность была выше заболеваемости,

что указывает на недоучёт при жизни больных РПЖ [7 ,8]. На рисунке 2

представлена динамика заболеваемости и смертности от РПЖ в России среди

мужчин и женщин за 10 лет, начиная с 1990 года.

Рисунок 2 – Динамика заболеваемости и смертности раком поджелудочной

железы в России

Как видно на рисунке 2 последнее десятилетие в России наблюдается

рост заболеваемости и смертности от РПЖ, как у мужчин, так и у женщин. С
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1990 года заболеваемость и смертность от РПЖ у мужчин выросла примерно

на 50%. Наиболее выраженный рост заболеваемости и смертности от РПЖ

наблюдается у женщин: заболеваемость и смертность от РПЖ выросла в 2

раза. По-видимому, это гендерное различие в динамике показателей связано с

более широким распространением факторов риска РПЖ среди женщин.

Например, распространенность ожирения значительно выше среди

российских женщин по сравнению с мужчинами [1]. РПЖ, как правило,

является болезнью пожилых людей, поскольку 90% вновь диагностированных

пациентов старше 55 лет [78]. Анализ смертности по возрастным группам

показал рост смертности в старших возрастных группах (60–64, 65–69, 70–74,

75–79) как у мужчин, так и у женщин. В более молодых возрастных группах

(35–39, 40–44, 45–49, 50–54, 55–60) тенденции роста не наблюдаются.

Таким образом, чаще всего опухоль исследуемой локализации возникает

у пожилых пациентов со средним возрастом в дебюте заболевания 71 год у

мужчин и 75 лет у женщин.

Современная классификация злокачественных новообразований

основана на их клеточной дифференциации (протоковая, ацинарная или

нейроэндокринная) и их макроскопических характеристиках (солидные или

кистозные). Внутрипротоковая аденокарцинома ПЖ составляет 90% всех

злокачественных новообразований данной локализации. Среди других

злокачественных новообразований ПЖ (панкреатические нейроэндокринные

опухоли, солидно-псевдопапиллярные опухоли, ацинарно-клеточная

карцинома и панкреатобластома), нейроэндокринные опухоли встречаются

наиболее часто, составляя 5% злокачественных панкреатических опухолей

[26, 42, 152, 187].

Инфильтрирующая протоковая аденокарцинома ПЖ развивается из

различных неинвазивных предопухолевых повреждений, к которым относят

внутрипротоковые папиллярные муцинозные неоплазии, муцинозные
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кистозные неоплазии и панкреатические внутрипротоковые неоплазии

(PanIn).

Внутрипротоковые папиллярные муцинозные неоплазии представляют

собой неинвазивные муцин-продуцирующие эпителиальные опухоли,

формирующие длинные пальцевидные сосочковые разрастания.

Муцинозные кистозные неоплазии представляют собой муцин-

продуцирующие эпителиальные опухоли, формирующие кисты, с наличием

особой стромальной ткани.

PanIn представляют собой неинвазивные эпителиальные опухоли

небольшого размера, которые располагаются в мелких протоках

поджелудочной железы и характеризуются цитологической и архитектурной

атипией. Существует несколько стадий PanIn в зависимости от

гистологических изменений протокового эпителия [26, 42, 152, 187].

Эволюция PanIn1 в PanIn3 определяется ростом клеточной и ядерной

атипии. PanIn3 часто проявляется в сочетании с инвазивной протоковой

аденокарциномой поджелудочной железы. Важным является тот факт, что

типичным свойством панкреатического рака является формирование плотной

стромы, которая состоит из клеточных и фибриллярных элементов –

десмопластической реакции. Ключевая роль в десмопластической реакции

принадлежит звездчатым клеткам, которые активируются с помощью

трансформирующего фактора роста 1 (TGF-1), фактора роста фибробластов

(FGF) и тромбоцитарного фактора роста (PDGF). Это приводит к их

дифференциации в миофибробласты, которые активно секретируют коллаген

и другие компоненты внеклеточного матрикса [15, 25, 48, 62, 185].

Десмопластической реакции принадлежит главная роль в формировании

опухоли, её прогрессии, инвазивности и метастазировании. Особенностью

стромы панкреатического рака является её способность вызывать

иммуносупрессию, что приводит к угнетению противоопухолевого

иммунитета. Кроме того, было показано, что звездчатые клетки способствуют
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модификации опухолевого метаболизма путём секреции незаменимых

аминокислот, в частности аланина, который способствует использованию

глюкозы и углерода, поставляемых глютамином в качестве источника энергии

в цикле трикарбоновых кислот. Эти метаболические изменения снижают

зависимость опухоли от глюкозы и питательных веществ сыворотки крови

[152].

Генетические аномалии при РПЖ довольно разнообразны. Точечная

мутация онкогена KRAS обнаруживается уже на ранних стадиях, что

наблюдается, как при различных предраковых повреждениях, так и при РПЖ.

Дальнейшие мутации, которые приводят к непластическим изменениям PanIn

наблюдаются в генах-супрессорах опухоли (CDKN2A, TP53 и SMAD4).

Дальнейшее накопление генетических и эпигенетических повреждений

приводят к превращению предопухолевых повреждений в инвазивную

карциному ПЖ. Реже при внутрипротоковой аденокарциноме ПЖ

наблюдаются мутации в генах MLL3, TGFBR2, ATM, ARID1A, ROBO2 и

KDM6A. Необходимо отметить, что мутации в генах, регулирующихся

хроматином (MLL, MLL2, MLL3 и ARID1A), ассоциируются с повышением

сроков выживаемости, в то время как потеря SMAD4 – с ухудшением прогноза

[1, 23, 77, 126, 143].

Большинство мутаций отмечаются в небольшом проценте наблюдений


[…]


больным и 10 (10,75%) пациентам было проведено химиотерапевтическое

лечение.

Всем 93 пациентам (100%) было выполнено МРТ органов брюшной

полости, 59 (63,44%) больным проведена ЭУС панкреатодуоденальной зоны.

Постпроцессинговое 3D-моделирование выполнено 58 (62,37%) пациентам, из

них 43 (46,24%) с интеграцией графических данных ЭУС в 3D-модель. Также

26 (44,83%) пациентам из 58 были построены трехмерные модели, как на

основе МРТ, так и на основе КТ, что позволило провести сравнительный

анализ.

Магнитно-резонансное исследование выполняли на МР-томографе

«Ingenia» (Philips Medical Systems, Нидерланды) с индукцией магнитного поля

3 Тл. Пациентам проводили нативное исследование брюшной полости и

забрюшинного пространства, дополненное протоколом МРХПГ, а также

осуществляли динамическое контрастное усиление со сбором данных в

артериальную, портальную и отложенную фазы.

Эндоскопическую ультрасонографию проводили эхоэндоскопом UM

160 фирмы «Olympus» с радиальным датчиком с диаметром рабочей части 11,2

мм. Полученные данные интегрировали в видеосистему EVIS EXERA II-

180CV фирмы «Olympus». Сектор обзора в сагиттальной плоскости составлял

360 градусов, частота сканирования от 7,5 до 20 МГц.

В последующем для получения трехмерного изображения данные МРТ

и ЭУС интегрировали в медицинские системы трехмерного моделирования

(3D-slicer, Mimics, США), где в полуавтоматическом режиме строили 3D-

модели в формате .stl.

У прооперированных больных на основании данных МРТ определяли

резектабельность опухоли по оценке степени инвазии магистральных сосудов.

В результате у 27 (29,03%) пациентов рак признан резектабельным, у 37

(39,78%) – выявлены признаки пограничной резектабельности из-за
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вовлечения в структуру опухоли верхней брыжеечной вены и артерии <180°.

У 29 (31,18%) пациентов опухоль соответствовала критериям

нерезектабельности из-за вовлечения в структуру опухоли верхней

брыжеечной вены и артерии >180° и инвазии воротной вены и чревного

ствола. Проведение трехмерного моделирования позволило пересмотреть

возможности радикального хирургического вмешательства.

Чаще всего определяли инвазию опухоли в верхнюю брыжеечную вену,

что было выявлено по данным МРТ у 15 (25,9%) пациентов, по данным 3D-

модели – у 10 (17,2%) пациентов и это было подтверждено интраоперационно

у 12 (20,1%) оперированных.

Инвазию чревного ствола по данным МРТ наблюдали у 3 (5,2%) человек,

что подтвердилось по данным трехмерного моделирования и

интраоперационно.

Инвазию верхней брыжеечной артерии по МРТ нельзя было исключить

у 12 (20,1%) обследованных, вместе с тем при построении 3D-модели всего

лишь у 4 (6,9%), что подтвердилось интраоперационно. Также обращало на

себя внимание преувеличение данных, свидетельствующих об инвазии

воротной вены и нижней полой вены по данным МРТ, которые не

подтвердились при построении трехмерной модели и интраоперационно [19].

Согласно данным зарубежных авторов, КТ-признаки инвазии артерий и

вен различаются. Для повышения точности диагностики сосудистой

инфильтрации и правильной оценки резектабельности опухоли очень важно

обращать внимание на эти различия и уметь правильно интерпретировать

данные КТ [131, 150].

Высокое качество изображения является одним из главных факторов в

визуализации органов брюшной полости и поджелудочной железы, в

частности. Быстрое получение данных сканирования, постпроцессорная

обработка данных с получением изображений высокого разрешения в
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многоплоскостном переформатировании, позволяют хорошо визуализировать

поджелудочную железу и сосудистое русло [144].

Компьютерная томография считается «золотым» стандартом в

диагностике рака поджелудочной железы и в оценке резектабельности

опухоли [100, 101]. Чувствительность КТ в оценке резектабельности рака

поджелудочной железы составляет от 81% до 96,3% [18, 46, 52]. Из-за

особенностей анатомического взаимоотношения поджелудочной железы и

окружающих сосудов, построение трехмерных реконструкций является

полезным в представлении дополнительной информации [4, 20, 140].

Для хирурга важно на предоперационном этапе увидеть опухоль в

трехмерном изображении, а также представить её отношение с окружающими

органами и сосудами. Кроме того, хирургу необходимо наглядно оценить

объем опухоли по отношению к здоровой паренхиме поджелудочной железы.

При помощи свободного вращения трехмерного изображения хирург может

представить более четко степень венозной инвазии (еще до операции), в

отличии от двумерных изображений – аксиальных, корональных и

сагиттальных. Таким образом, хирург уже перед операцией планирует этапы

вмешательства.

Автоматическая обработка КТ-изображений опухолей поджелудочной

железы, затруднительна при гиповаскулярных опухолях, когда сегментация

затруднена ввиду незначительного градиента плотностей между органом и

опухолью. Основываясь на определенно узком диапазоне КТ чисел,

программное обеспечение не способно сегментировать только область

интереса, при этом выделение тканей часто ошибочно. Однако, в литературе

описаны перспективные исследования по созданию автоматической

сегментации органов [134]. На основе 32 моделей печени авторы

представляют три типа градации серой шкалы. С помощью этих типов в

программе создается шаблон, на основе которого осуществляется

автоматическое выделение паренхимы органа и его границы.
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При планировании объёма лимфаденэктомии путем 3D-моделирования,

оценена степень регионарного лимфогенного метастазирования рака головки

ПЖ. У 43 человек провели совмещение графических данных ЭУС и 3D-

модели. Полученные 3D-модели служили поводом для планирования объёма

лимфодиссекции. Вторичное поражение регионарных лимфатических узлов

выявлено у 17 (39,5%) пациентов по данным 3D-модели и у 20 (46,5%) человек

по данным патогистологического исследования. Отсутствие онкологического

процесса в регионарных лимфатических узлах брюшной полости установлено

у 2 (4,6%) человек по данным ЭУС, а соответственно и по 3D-модели, однако

патогистологически метастазирование выявлено у 3 (6,9%) прооперированных

пациентов.

Результаты проведенного исследования обработаны с помощью ROC-

анализа с определением чувствительности и специфичности.

Чувствительность 3D-модели в определении стадии опухолевого процесса

составила 92,0%, специфичность – 67,8% (p <0,05).

Были построены трехмерные модели, как на основе МРТ, так и на основе

КТ 26 (44,83%) пациентам из 58. Это позволило провести сравнительный

анализ полученных КТ и МРТ 3D-моделей. По данным 3D-моделирования на

основе КТ распространенность опухоли до Т2 стадии выявлена у 9 (34,62%)

обследованных, до Т3 стадии – у 10 (38,46%), Т4 стадию определяли у 7

(26,92%) пациентов, что полностью соответствовало моделям, построенным

на основе МРТ. Однако данные несколько отличались от интраоперационной

оценки и патогистологического исследования. Т2 стадия подтверждена у 9

(34,62%) больных, Т3 стадия – у 11 (42,30%), Т4 стадия определялась у 6

(23,08%) прооперированных пациентов.

Чувствительность трехмерного моделирования на основе КТ в

определении протяженности опухоли составила 98,3%, специфичность –

66,7% (р <0,05).
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С помощью трехмерного КТ- и МРТ-моделирования оценивали

резектабельность опухоли головки ПЖ. Наиболее часто по данным КТ-

моделирования определяли опухоль без признаков инвазии сосудов. Это

встретилось у 14 (53,85%) пациентов и подтвердилось интраоперационной

картиной. Однако 3D-модель, построенная по МРТ, данный тип опухоли

выявляли у 16 (61,54%) пациентов.

В результате построения КТ 3D-модели инвазию опухоли в верхнюю

брыжеечную вену выявили у 6 (23,06%) пациентов, тогда как на МРТ моделях

– у 4 (15,38%), а интраоперационно – у 5 человек (19,23%).

Инвазию нижней полой вены на КТ и МРТ моделях выявляли у 3

(11,54%) пациентов, тогда как интроперационно – у 4 (15,38%).

По КТ и МРТ 3D-моделям совпали данные по инвазии чревного ствола

у 1 (3,85%) пациента, верхней брыжеечной артерии – у 2 (7,69%), что

полностью подтвердилось интраоперационно.

Чувствительность трехмерного моделирования на основе КТ в оценке

поражения магистральных сосудов опухолевым процессом составила 98,7%,

специфичность – 94,5% (р <0,05).

3D-модели на основе КТ оказались более чувствительны к инвазии

мелких сосудов и к минимальной инвазии, но не отличались от МРТ моделей

при оценке распространенности опухоли. Однако, у 2-х пациентов КТ не

выявила опухоль головки ПЖ ввиду её малых размеров. Также в 3-х случаях

на КТ не были обнаружены метастазы в печень и в 1-м случае – в лимфоузлы.

Таким образом, 3D-моделирование на основе МРТ и КТ исследований,

является информативным методом в дооперационном стадировании рака

головки ПЖ и его резектабельности. Данный метод позволяет объективно

определить локализацию и распространенность опухолевого процесса на

прилежащие анатомические структуры, а также визуально

продемонстрировать метастатическое поражение регионарных

лимфатических узлов. По параметрам диагностической эффективности 3D-
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модели максимально приближенны к интраоперационной картине, что

позволяет планировать объём и ход оперативного вмешательства.
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ВЫВОДЫ

1) Для объективной дооперационной оценки резектабельности

опухоли головки ПЖ и точного объёма оперативного вмешательства

необходимо максимально использовать возможности мультимодальной

лучевой диагностики панкреатодуаденльной зоны. В оценке Т стадии

чувствительность методов МРТ, ЭУС составила 93,2% и 76,9%, а

специфичность – 98,2% и 50%, соответственно.

2) Гибридная (МРТ-ЭУС) 3D-модель панкреатодуоденальной зоны

позволяет с высокой точностью стадировать онкологический процесс и

определять объём лимфаденэктомии; в определении стадии опухолевого

процесса её чувствительность 92,0% и специфичность – 67,8%.

3) Показатели чувствительности и специфичности 3D-моделей на

основе данных МРТ и КТ в оценке инвазии магистральных сосудов близки,

составляя 98,7%, 67,8% против 94,5%, 66,7%, соответственно. Обе 3D-модели

являются достаточно информативными методами в дооперационном оценке

резектабельности рака головки ПЖ.

4) 3D-реконструкция современных томографических методов

панкреатодуоденальной зоны сопоставима с интраоперационной картиной.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) Больным с установленным диагнозом механической желтухи и

наличием по данным УЗИ объёмного образования головки ПЖ, с целью

оценки распространенности опухолевого процесса целесообразно выполнять

МРТ и ЭУС органов брюшной полости.

2) Для дооперационного стадирования рака головки ПЖ

выполняется 3D-реконструкция панкреатодуоденальной зоны по данным КТ

либо МРТ, которая позволяет определить критерии резектабельности опухоли.

3) Для выбора объёма лимфодиссекции необходимо интегрировать

графические данные ЭУС в 3D-модель на основе МРТ панкреатодуоденальной

зоны.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2D – Двухмерные изображения

3D – Трехмерные изображения

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВБА – Верхняя брыжеечная артерия,

ВБВ – Верхняя брыжеечная вена

ВВ – Воротная вена

ДВИ – Диффузно-взвешенное изображение

ИКД – Измеряемый коэффициент диффузии

КТ – Компьютерная томография

МАИР – Международное агентство по изучению рака

МПР – Мультипланарная реконструкция

МРТ – Магнитно-резонансная томграфия

МРХПГ – Магнитно-резонансная холангиопанкреатография

МСКТ – Мультиспиральная компьютерная томография

НПВ – Нижняя полая вена

ОПА – Общая печеночная артерия

ПЖ – Поджелудочная железя

РКТ – Рентгеновская компьютерная томография

РНК – Рибонуклеиновая кислота

РПЖ – Рак поджелудочной железы

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ЦДК – Цветовое допплеровское картирование

ЧС – Чревный ствол

ЭУС – Эндоскопическая ультрасонография

AJCC – American Joint Committee on Cancer

EUS-FNA – Эндоскопическая ультразвуковая тонкоигольная аспирация

FGF – Фактор роста фибробластов

FOV – Field of View – поле обзора или поле сканирования

HR – High resolution – изображения высокого разрешения

IVIM – Модель некогерентного движения

miR – МикроРНК

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

PanIn – Панкреатические внутрипротоковые неоплазии

PDGF – Тромбоцитарный фактор роста

TE – Echo time – время эхо;

TGF -1 – Трансформирующий фактор роста

TR – Repetition time – время повторения

TSE – Турбоспин-эхо последовательности
