## Отзыв научного руководителя

Камышанской Ирины Григорьевны на диссертационное исследование Кудашкиной Александры Сергеевны «Возможности 3D-моделирования методов лучевой диагностики в оценке распространенности рака головки поджелудочной железы», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Кудашкина Александра Сергеевна 1989 года рождения окончила в 2012 году Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова. С 2012 по 2013 год проходила интернатуру по специальности Рентгенология в Санкт-Петербургском государственном университете. В 2019 году поступила в очную аспирантуру по специальности Лучевая диагностика и лучевая терапия на кафедру онкологии СПбГУ. В 2022 году защитила выпускную квалификационную работу на тему: «Значение 3D моделирования в оценке резектабельности рака головки поджелудочной железы».

С 2013 по 2021 год работала в СПб ГБУЗ «Городская Мариинская больница» в должности врача-рентгенолога рентгеновского отделения, с 2021 года в этой же больнице стала заведующей отделением магнитно-резонансной томографии. С 2023 года по настоящее время является ассистентом кафедры онкологии с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии Санкт-Петербургского Государственного Университета (СПбГУ).

За период обучения в аспирантуре и в Городской Мариинской больнице она проявила себя, как высококвалифицированный врач, пытливый исследователь, склонный к научному анализу результатов обследования пациентов.

Выбор темы диссертационного исследования был осознанный, подсказанный практиками хирургами Мариинской больницы и опытом предшествующей практической работы. Соискатель глубоко изучила существующую по теме научного исследования литературу и сделала правильные выводы об актуальности проблемы лучевой диагностики рака головки поджелудочной железы. Совместно с научным руководителем была обозначила цель исследования и вытекающие из неё задачи. Она самостоятельно собрала клинический материал по теме диссертации, разработала алгоритм комплексного лучевого исследования больных с использованием методов медицинской визуализации и постпроцессорного трехмерного моделирования. В процессе работы в Мариинской больнице, собирая научный материал, анализируя результаты исследования и внедряя современный способ анализа лучевых изображений пациентов с раком головки поджелудочной железы, она заслужила авторитет у коллег

рентгенологов и врачей-хирургов. Диссертант находилась в постоянной коммуникации с врачами больницы, никогда не отказывала в выполнении МР-исследований и не считалась со временем.

На протяжении обучения в аспирантуре, научно-исследовательскую работу Кудашкина А.С. успешно совмещала с врачебной деятельностью в практическом здравоохранении, работая помимо Мариинской больницы на МРТ установках и в других медицинских учреждениях. Результаты своей научной работы она докладывала на Невском радиологическом форуме, на заседании Санкт-Петербургского радиологического общества, на конференциях СПбГУ и военно-медицинской академии. Диссертант является автором поданного на гос. регистрацию изобретения и 6 публикаций, напечатанных в том числе в журналах, рекомендованных ВАК.

Кудашкина А.С. в полном объеме выполнила утвержденный индивидуальный план обучения по программе подготовки аспирантов. Набор первичного материала, статистическая его обработка, анализ результатов исследования проведен ею самостоятельно. По окончании аспирантуры ей была подготовлена выпускная квалификационная работа по теме диссертации, которую она после завершения аспирантуры расширила, добавив в том числе материал патента на изобретение.

Диссертационное исследование выполнено соискателем самостоятельно, полученные данные обладают научной новизной и имеют большое практическое значение. Работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Таким образом, диссертационная работа Кудашкиной Александры Сергеевны «Возможности 3D моделирования методов лучевой диагностики в оценке распространенности рака головки поджелудочной железы» является законченной самостоятельной научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. Диссертация может быть рекомендована к официальной защите в Санкт-Петербургском государственном университете на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по научной специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет СПбГУ к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

д.м.н. доцент, профессор, выполняющий лечебную работу,
кафедры онкологии медицинского института СПбГУ

Подпись руки *И.Г. Камышанская*
*Ирина Григорьевна*
**УДОСТОВЕРЯЮ**
Ведущий специалист по радам
*Светлана Ю. Ю. Ю. Ю.*
« *22* » *03* 20*24* г.

И.Г.Камышанская